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Úvod

Sexuální trestné činy jsou řazeny mezi nejzávažnější trestné činy, což vyplývá

i ze systematiky zvláštní části TZ. V rámci současného TZ jsou totiž sexuální trestné

činy upraveny především v hlavě III. zvláštní části nazvané trestné činy proti lidské

důstojnosti v sexuální oblasti, která následuje po hlavně I. věnované trestným činům

proti životu a zdraví a hlavně II. upravující trestné činy proti svobodě a právům

na ochranu osobnosti, soukromí a listovního tajemství. Sexuální trestné činy jsou

upraveny i v rámci jiných hlav, neboť výše uvedená hlava III. neupravuje veškeré

sexuální trestné činy. Avšak dva nejčastěji se vyskytující a zároveň i nejzávažnější

sexuální trestné činy (vyjma sexuálně motivované vraždy), tedy trestné činy znásilnění

a pohlavní zneužití, jsou upraveny právě v hlavě III. zvláštní části TZ. Vzhledem

k tomu, že osobní svobodu a lidskou důstojnost považujeme za jedny z nejdůležitějších

základních lidských práv, nejsou upraveny jen tímto TZ, ale i na ústavní a mezinárodní

úrovni.1

U trestných činů znásilnění a pohlavního zneužití se může zdát, že se podle

statistik vyznačují poměrně vysokou měrou objasněnosti, neboť průměrná objasněnost

u trestného činu znásilnění od roku 2000 do roku 2010 je 75,79% a u trestného činu

pohlavního zneužití je toto číslo dokonce vyšší - 86,41%. Tyto údaje jsou ale bohužel

zkreslující, protože pro tyto trestné činy je příznačná tzv. vysoká latentnost neboli

skrytost. Mnohdy jsou totiž tyto trestné činy páchány v rodinném prostředí a z tohoto

důvodu nejsou samotnými oběťmi, ale i blízkými osobami obětí, oznamovány.

Tématem této diplomové práce je metodika vyšetřování sexuálních trestných

činů. Toto téma je však velmi rozsáhlé a rozmanité, a dá se tedy pojmout několika

způsoby. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla, že svou práci zaměřím zejména na

metodiku vyšetřování dvou nejčastěji se vyskytujících sexuálních trestných činů, a sice

trestných činů znásilnění a pohlavní zneužití. Pokud jde o jednotlivé fáze a úkony ,

chtěla bych se trochu více zaměřit na expertizy, které mohou hrát (nejen) při

objasňování výše zmíněných dvou trestných činů velkou roli.

1 Srov. čl. 8 LZPS, čl. 3 Všeobecné deklarace lidských práv, čl. 9 Mezinárodního paktu o občanských
a politických právech, čl. Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod.
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1 Sexuální trestné činy

Dne 1. 1. 2010 nabyl účinnosti zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v jehož

zvláštní části je obsažena hlava III. nazvaná trestné činy proti lidské důstojnosti

v sexuální oblasti. V této hlavě jsou zařazeny skutkové podstaty trestných činů

znásilnění (§185 TZ), sexuálního nátlaku (§186 TZ), pohlavního zneužití (§187 TZ),

soulože mezi příbuznými (§ 188 TZ), kuplířství (§ 189 TZ), prostituce ohrožující

mravní vývoj dětí (§ 190 TZ), šíření pornografie (§ 191 TZ), výroby a jiného nakládání

s dětskou pornografií (§ 192 TZ) a zneužití dítěte k výrobě pornografie (§ 193 TZ).

Tento výčet však není kompletním přehledem sexuálních trestních činů, neboť mezi ně

můžeme řadit i další trestné činy, které nejsou zařazeny ve výše uvedené hlavě TZ.

Takovými trestnými činy jsou například šíření nakažlivé lidské nemoci

(§ 152 TZ), ohrožení pohlavní nemocí (§ 155 TZ), obchodování s lidmi (§ 168 TZ),

omezování osobní svobody (§ 171 TZ), vydírání (§175 TZ), výtržnictví (§ 358 TZ)

či vražda (§ 140 TZ), která je sexuálně motivována.

Statisticky však nejzávažnějšími a zároveň nejfrekventovanějšími sexuálními

trestnými činy jsou trestné činy znásilnění a pohlavní zneužití.2 Následující tabulky

vyjadřují vývojový trend stíhaných a objasněných výše uvedených dvou nejčastějších

sexuálních trestných činů v posledním desetiletí.

2 MUSIL, Jan; KONRÁD, Zdeněk ; SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika. 2. přepracované a doplněné
vydání. Praha : C. H. Beck, 2004. xxiii, str. 460. ISBN 80-7179-878-9.

9

Tabulka č. 1: Vývojový trend počtu stíhaných a objasněných trestných činů znásilnění
v ČR v letech 2000 až 2010 3,4:

TRESTNÝ ČIN ZNÁSILN ĚNÍ

ROK ZJIŠTĚNO
OBJASNĚNO

Celkem Tj. % Dodatečně
2000 500 408 81,6 8
2001 562 464 82,56 8
2002 653 503 77,03 13
2003 646 494 76,47 20
2004 687 508 73,94 7
2005 596 475 79,7 23
2006 530 404 76,23 22
2007 637 458 71,9 23
2008 529 361 68,24 37
2009 480 343 71,46 35
2010 586 437 74,57 28

Tabulka č. 2: Vývojový trend počtu stíhaných a objasněných trestných činů pohlavního
zneužití v ČR v letech 2000 až 2010 5, 6:

TRESTNÝ ČIN POHLAVNÍHO ZNEUŽITÍ

ROK ZJIŠTĚNO
OBJASNĚNO

Celkem Tj. % Dodatečně

2000 940 888 94,47 3

2001 913 868 95,07 2

2002 1011 911 90,11 0

2003 889 801 90,1 18

2004 800 718 89,75 13

2005 875 788 90,06 15

2006 730 653 89,45 10

2007 762 621 81,5 16

2008 792 621 78,41 37

2009 826 615 74,46 49

2010 729 562 77,09 87

3 Policie České republiky [online]. 2010 [cit. 2011-10-13]. Statistiky.
Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/policie-cr-web-informacni-servis-statistiky.aspx>.
4 Ministerstvo vnitra [online]. 2005 [cit. 2011-10-13]. Statistiky.
Dostupné z WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/statistiky/krim_stat/2008/index.html>.
5 Policie České republiky [online]. 2010 [cit. 2011-10-13]. Statistiky.
Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/policie-cr-web-informacni-servis-statistiky.aspx>.
6 Ministerstvo vnitra [online]. 2005 [cit. 2011-10-13]. Statistiky.
Dostupné z WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/statistiky/krim_stat/2008/index.html>.
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1.1 Znásilnění

V současné době je trestný čin znásilnění upraven v § 185 TZ. Objektem tohoto

sexuálního trestného činu je právo člověka svobodně se rozhodovat o pohlavním

životě.7 Předmětem útoku může být kterýkoli člověk, tedy nejen žena, ale i muž či dítě.8

Objektivní stránka tohoto trestného činu spočívá v tom, že pachatel násilím, pohrůžkou

násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy donutí jiného k pohlavnímu styku nebo

k takovému činu zneužije bezbrannosti jiného.

Násilím je podle Jiřího Jelínka:9 „fyzický útok směřující k překonání nebo

oslabení vážně míněného odporu znásilňované osoby a dosažení pohlavního styku proti

její vůli “. Pokud mluvíme o donucení k pohlavnímu styku, máme tím na mysli,

že pachatel svým jednáním překonává opravdový odpor oběti, tedy že oběť svůj odpor

pouze nepředstírá. V případě, že by oběť přestala klást odpor, ale činila by tak je proto,

že již nemá další sílu na obranu nebo by se bála, že jí na základě odporu pachatel ještě

více ublíží, jednalo by se stále o donucení. Odpor oběti musí být prokázán (např. bitím

pachatele obětí, voláním o pomoc či pokusem o útěk). Pod pojmem pohrůžka násilí si je

třeba představit takovou pohrůžku, z níž jasně vyplývá, že pokud se napadená osoba

nepodrobí vůli útočníka, vykoná na ní útočník násilí ihned nebo v budoucnu.10

U trestného činu znásilnění je však důležité, aby pohrůžka násilí směřovala k dosažení

pohlavního styku. Naopak jinou těžkou újmou může být myšlena např. újma na cti


[…]


národní rady dne 16. 12. 1992 jako součást ústavního pořádku ČR

(č. 2/1933 Sb.), ve znění ústavního zákona č. 162/1998 sb.

PČR Policie České republiky

TŘ zákon o trestním řízení soudním (trestní řád) č. 141/1961 Sb. ve znění

pozdějších přepisů

TrZ předchozí trestní zákon č. 140/1961 Sb. ve znění pozdějších přepisů

TZ trestní zákoník č. 40/2009 Sb. ve znění pozdějších předpisů

ZSM zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví

ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví

ve věcech mládeže) č. 218/2003 Sb. ve znění pozdějších předpisů
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Název práce: Metodika vyšetřování sexuálních trestných činů (vybrané problémy)

Klí čová slova: vyšetřování, znásilnění, pohlavní zneužití, expertiza

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematickou vyšetřování sexuálních

trestných činů. Protože je toto téma velmi rozsáhlé, rozhodla jsem se více se zaměřit

na vyšetřování dvou nejčastějších sexuálních trestných činů, a sice na vyšetřování

trestného činu znásilnění a pohlavního zneužití. Pokud jde o jednotlivé úkony,

zabývala jsem se trochu podrobněji expertizami. Cílem této práce je upozornit

na jednotlivá specifika, se kterými se setkáváme při vyšetřování sexuálních trestných

činů. Toto se odráží v jednotlivých kapitolách.

V první kapitole se zabývám sexuálními trestnými činy (podrobněji znásilněním

a pohlavním zneužitím) z trestněprávního hlediska podle současné právní úpravy v ČR.

V této kapitole jsem uvedla rovněž statistické tabulky znázorňující vývojový trend

počtu stíhaných a objasněných trestných činů znásilnění a pohlavní zneužití v letech

2000 až 2010. Kriminalistickou charakteristikou sexuálních trestných činů se zabývám

v následující, druhé kapitole. Třetí kapitola je věnována typickým způsobům páchání

sexuálních trestných činů. Popisuji zde, co je příznačné pro sexuální trestné činy

páchané mezi dospělými, mezi mládeží a na mládeži. Ve čtvrté kapitole jsem se

zabývala charakteristikou pachatelů. Poukázala jsem na rozdíly mezi deviantními

a nedeviantními pachateli. U deviantních pachatelů jsem alespoň ve zkratce popsala

čtyři nejčastější sexuální deviace – exhibicionismus, pedofilii, sadomasochismus

a patologickou sexuální deviaci, a upozornila na nutnost správné a včasné diagnostiky.

Část této kapitoly jsem věnovala i pachatelům, kteří jsou mladší osmnácti let, což jsem

obohatila dvěma kazuistikami. Následující kapitola je zaměřena na charakteristiku obětí

sexuálních trestných činů.

V kapitole šesté až deváté jsem se zabývala místem činu, typickými stopami,

které jsem rozdělila na paměťové a materiální, dále typickými vyšetřovacími situacemi

a samozřejmě zvláštnostmi při vyšetřování.
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V desáté kapitole jsem se zabývala zvláštnostmi následných úkonů. Především

jsem se zaměřila na expertizy. Popsala jsem, v jakých případech jsou expertizy

požadovány, jaké jsou jejich formy, kdo je může vykonávat a co je jejich cílem. Poté

jsem se zabývala jednotlivými expertizami – soudně lékařskou expertizou, soudně

psychiatrickou expertizou, sexuologickou expertizou a kriminalistickou expertizou.

U sexuologické expertizy jsem se ještě okrajově pojednala o diagnostických metodách.

V poslední kapitole jsem pouze nastínila problematiku zvláštností

kriminalistické prevence.
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Diploma thesis: Methods of investigation of sexual crimes (selected issues)
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Summary

This thesis deals with problematics of sexual crimes investigation. Since the area

of investigating sexual crimes is very broad, I have limited the scope of my paper

to investigation of the two most frequent types of crime, which are rape and sexual

abuse. Regarding the operations usually performed during investigation, I have paid

close attention to expert opinions. The purpose of this paper is to stress concrete

specifics occuring during investigation, which is discussed throughout the chapters.

Chapter One introduces acts of sexual crime (particularly the rape and the sexual

abuse) from the criminal-law point of view as it is stated in the contemporary legal

regulation in the Czech Republic. This chapter also provides statistical tables showing

the evolutionary trend in the number of prosecuted and adjudicated sexual criminal acts

of rape and sexual abuse between 2000 and 2010. Criminalistic characteristics of sexual

criminal acts are looked at in Chapter Two, and Chapter Three presents common ways

of committing sexual offences. The chapter describes what is typical of sexual offences

committed by adults, and by and on youngsters. Chapter Four characterizes sexual

offenders. I have briefly outlined the differences between deviant and non-deviant

sexual offenders. As to deviant offenders, I have described the four most frequent forms

of sexual deviation: exhibitionism, paedophilia, sadomasochism and pathological sexual

deviation, and stressed the necessity of correct and timely diagnosis. The chapter also

deals with offenders under eighteen years of age, including two case studies. The next

chapter defines characteristics of sexual offence victims.

Chapters Six to Nine look at scenes of crime, typical traces (looked at separately

as memory traces and material traces), investigational situations, and particularities

occuring during investigation. Chapter Ten outlines peculiarities of subsequent

operations. Special attention was paid to expert opinions. I have discribed in what cases

expert opinions are required, what form they may have, who can provide them,

and what is their purpose. Then I looked closely at the individual kinds of expert
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opinions: judicial-medical, judicial-psychiatric, sexuological and criminalistic reports.

As to the sexuological report, I also touched on diagnostic methods.

Finally, the paper closes with concerning specifics of criminalistic prevention

in the last chapter.