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Práce odevzdána dne 7. 12. 2011

Diplomantka předložila k posouzení diplomovou práci na téma „Metodika vyšetřování sexuálních
trestních činů (vybrané problémy)“ v rozsahu 71 stran včetně seznamu literatury a příloh. Zcela pochopitelně
velmi široké téma sexuálních deliktů zúžila na nejčastěji frekventované delikty, jimiž je znásilnění a pohlavní
zneužívání. Struktura práce a systematika výkladu je vyhovující. Přestože se jedná o téma tradiční, nelze
pochybovat o jeho aktuálnosti.

V úvodu práce se autorce nezdařilo pregnantně vymezit cíl diplomové práce, ani skupiny metod, které
chce využít k dosažení cíle práce. Tato skutečnost ovlivnila i závěr diplomové práce, který je velmi obecný a o
splnění konkrétního cíle práce nic nenapovídá.

Diplomantka při zpracování práce vycházela ze značného množství odborných literárních pramenů a
kriminálních statistik. Zahraničních pramenů však diplomantka využila velice málo. Práce s literaturou je vcelku
na vyhovující úrovni.

Diplomantka pracovala zřejmě samostatně a pokusila se prokázat, že uvedenou problematiku zvládá.
Proto zřejmě zvolila metodu popisu, která se příliš nehodí pro zpracování kvalifikační práce jako je práce
diplomová. Tato skutečnost je nejvíce patrná na str. 55 – 63, kdy diplomantka popisuje víceméně obecné
poznatky vztahující se ke zvláštním způsobům dokazování. Postrádám hlubší analýzu problémů. Autorka
zůstává na povrchu jevů. Popisnost zpracování tématu, bez vymezení problémů a odborné diskuze působí na
čtenáře více jak nudně. Za osvěžující bude čtenář považovat uváděnou kazuistiku.

Přestože je diplomová práce zpracována vcelku kultivovaným jazykem, autorka se nevyvarovala
písařských chyb, které svým způsobem snižují celkovou formální úroveň práce. Oponent nabývá dojmu, že
autorka na některých místech pracovala ve velkém spěchu a formální úrovni práce nevěnovala řádnou
pozornost.

Otázky na obhajobu: Domníváte se, že prověrku na místě (procesní úkon) lze provádět „ ….. je-li
zapotřebí za osobní přítomnosti podezřelého, obviněného nebo svědka doplnit a upřesnit údaje důležité pro
trestní řízení….“ Obhajte tento názor.

Předložená diplomová práce je způsobilá k obhajobě.

Předběžně navrhuji klasifikovat tuto práci stupněm „dobře“
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